
  Ano VII • Nº 1.194 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOSexta-feira, 23 de julho de 2021  

Prefeitura Municipal de Guaraí
                                               Lei Municipal nº. 563/2015   

Diário Oficial 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Diário Oficial
Maria de Fátima Coelho Nunes

Prefeita Municipal de Guaraí

Karina Adriana Sacramento
Secretária Municipal de Administração, Planejamento, Finanças e 

Habitação

Obede Alves de Oliveira
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guaraí

SUMÁRIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                        01

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                                              01

GUARAÍ - PREV                                                                                  02 

S E C R E TA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO

EXTRATO DO EDITAL DE LICITAÇÃO PÚBLICA
PREGÃO ELETRÔNICO N. º 032/2021

Acha-se aberta na Prefeitura Municipal de Guaraí, licitação na 
modalidade de Pregão Eletrônico, visando a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de gerenciamento, via tecnologia 
de cartão magnético, com administração e controle (autogestão) da frota, 
com operação de sistema informatizado via WEB próprio, por meio de 
redes de estabelecimentos credenciados, para aquisição de peças e 
componentes automotivos em geral, em atendimento a Prefeitura e Fundos 
Municipais de Guaraí - TO, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Edital e seus anexos.

Edital encontra-se disponível a partir do dia 23/07/2021, das 
07h30min às 13h30min, na Avenida Bernardo Sayão, s/n.º, Centro, Guaraí/
TO ou  www.comprasgovernamentais.gov.br. Entrega das Propostas: a 
partir do dia 23/07/2021 às 08h00min no site  www.comprasnet.gov.br. 
Abertura das Propostas: 05/08/2021 às 08h00min no site www.comprasnet.
gov.br.

Guaraí/TO, 22 de julho de 2021.

Cleube Roza Lima
Superintendente de Licitações

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA DE VIAGEM Nº 513/2021 DE 21 DE JULHO DE 2021

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR 
(A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Wellington de Sousa Silva, Secretário Municipal de Saúde, 
matrícula funcional n° 3060, portador do CPF n° 006.194.821-76, para 
uma visita Técnica ás Casas de Apoio na cidade ARAGUAÍNA-TO no 
dia 22 de julho de 2021, para cobrir despesas de viagem e alimentação, 
equivalente ½ diária, no valor de R$ 175,00(cento e setenta e cinco reais). 

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e um dias do mês de julho 
de 2021.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 514/2021 DE 22 DE JULHO DE 2021

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Joelbty Silva dos Santos, motorista, matrícula funcional n° 
03136, portador do CPF n° 005.689.481-30, para transportar paciente 
que faz tratamento fora de domicílio na cidade de ARAGUAÍNA-TO no 
dia 23 de julho de 2021, para cobrir despesas de viagem e alimentação, 
equivalente a ½ diária, no valor de R$ 110,00 (cento e dez reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e dois dias do mês de julho 
de 2021.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO



Ano VII • Nº 1.194 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOSexta-feira, 23 de julho de 2021 02

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 078/2021
Processo: 2181/2021
Pregão Eletrônico: 025/2021     
Órgão: Fundo Municipal de Saúde Guaraí-TO.
Contratada: BELLAVIA COMERCIO DE EQUIPAMNETOS E MATERIAIS 
HOSPITALARES EIRELI-ME,  CNPJ/MF sob o n.º 33.231.957/0001-06
Objeto: Contratação de empresa para futura e eventual aquisição 
parcelada de concentrador e cilindros de oxigênio(novo), válvula 
reguladora e recarga de gás medicinal, para atender as demandas das 
Unidades Básica de Saúde do Município de Guaraí – TO
Signatários:  Wellinton de Sousa Silva 
                       Otavio  Santiago Filho
Data de Assinatura: 19/07/2021. 

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTD MARCA V. UNIT V. TOTAL

2

Aquisição de Conjunto Cilindro de Oxigênio 
medicinal em aço com capacidade hidráulica de 7 
litros - pressão de serviço em 200 bar. Cilindro na cor 
Verde. Peso aproximado: 10,60 kg. Acompanha: 01 
carrinho para transporte dos componentes do kit, 01 
cilindro de aço 7 litros (o cilindro armazena o oxigênio 
e precisa ser recarregado sempre que o manômetro 
(relógio) indicar que a pressão do oxigênio está baixo, 
01 válvula de Regulagem (a válvula reguladora de 
pressão são desenhadas para serem conectadas ao 
cilindro de oxigênio; o manômetro da válvula indica 
a quantidade de oxigênio no cilindro; 01 fluxômetro 
acoplado a válvula tem função de controlar a vazão do 
gás de acordo com volume recomendado (0 a 15 litros 
por minuto); 01 umidificador; 01 máscara com flexível, 

01 cateter nasal tipo óculos. 

UNID 30 MAT 2.600,00 78.000,00

3

Aquisição de VÁLVULA REGULADORA com 
FLUXÔMETRO para Cilindro de Oxigênio Medicinal. 
Aplicação: ar comprimido. Material filtro: bronze, 
capacidade fluxo: 0 a 15 L/minuto.  Tipo fechamento: 
manual, graduação: litro em litro, componentes: 
manômetro e fluxômetro, tipo rosca: entrada universal 
para cilindro de oxigênio - Com válvula de segurança. 
Conexões de entrada e saída de acordo com 

Padrão ABNT.   

UNID 20 PROTEC 349,00 6.980,00

TOTAL 84.980,00

Wellinton de Sousa Silva 
Gestor Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 079/2021
Processo: 2181/2021
Pregão Eletrônico: 025/2021     
Órgão: Fundo Municipal de Saúde Guaraí-TO.
Contratada: LUMIAR HEALTH BUILDERS EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES LTDA CNPJ/MF sob o n.º 05.652.247/0001-06
Objeto: Contratação de empresa para futura e eventual aquisição 
parcelada de concentrador e cilindros de oxigênio(novo), válvula 
reguladora e recarga de gás medicinal, para atender as demandas das 
Unidades Básica de Saúde do Município de Guaraí – TO
Signatários:  Wellinton de Sousa Silva 
                       Alexandra  Ciotta Mani
Data de Assinatura: 19/07/2021. 

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTD MARCA V. UNIT V. TOTAL

01

C O N C E N T R A D O R  D E  O X I G Ê N I O  C O M 
NEBULIZAÇÃO 5 L, 220 V, 60 HZ, fornece alta 
concentração de oxigênio, possui apenas 1 saída 
para executar tanto a inalação de ar quanto a 
oxigenação do paciente. Possui alça fixa que auxilia 
na movimentação. Fornece oxigênio em até 5 litros por 
minuto. TIPO gabinete: compacto e portátil.  Realiza 
micronebulização e macronebulização com oxigênio. 
Possui proteção contra picos anormais de energia. 
Possui fluxômetro capaz de medir a quantidade de 
oxigênio. Ideal para terapia de baixo e alto fluxo. Utiliza 
água destilada, fervida ou filtrada. Silencioso. Sistema 
de monitoramento e alarme. Dimensões aproximadas: 
305mm x 300mm x 535 mm. Concentração de 
Oxigênio (Pureza): 93% ±3%; Modo de funcionamento: 
Contínuo; Pressão máxima de saída: 8,5 psi, Ruído = 
45dB; Peso líquido: 14,500 kg; Potência Elétrica: 280W; 
Sensor do Alarme de Concentração de Oxigênio: 
< 82%. Garantia Mínima: 12 meses. ACOMPANHA 
CATÉTER NASAL ADULTO PRONG ABAULADO, 

CANULA E MÁSCARA. 

UNID 12 LHB 7.600,00 91.200,00

TOTAL 91.200,00

Wellinton de Sousa Silva 
Gestor Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 079/2021

Processo: 2181/2021
Pregão Eletrônico: 025/2021     
Órgão: Fundo Municipal de Saúde Guaraí-TO.
Contratada: S.P. DE SOUZA & CIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob 
o n.º 16.830.414/0001-88
Objeto: Contratação de empresa para futura e eventual aquisição 
parcelada de concentrador e cilindros de oxigênio(novo), válvula 
reguladora e recarga de gás medicinal, para atender as demandas das 
Unidades Básica de Saúde do Município de Guaraí – TO
Signatários:  Wellinton de Sousa Silva 
                       Carla de Miranda Binicchio
Data de Assinatura: 19/07/2021. 

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTD MARCA V. UNIT V. TOTAL

04

RECARGA DE OXIGÊNIO MEDICINAL - 3m3 
a 10m3, com selo de qualidade de acordo com 
as especificações da ABNT, com 99,5% de 
pureza. A contratada deverá fornecer conforme 
a demanda da administração, devendo efetuar 
a recarga de cilindros já existentes no município, 
com as seguintes capacidades: 3 a 10 litros. 

Unidade de fornecimento: metro cúbico.

UNID 2500 L I D E R 
OXIGÊNIO 39.9996 99.999,00

TOTAL 99.999,00

Wellinton de Sousa Silva 
Gestor Fundo Municipal de Saúde

GUARAÍ - PREV

PORTARIA N.º 016/2021, DE 23 DE JULHO DE 2021

Dispõe sobre a concessão do benefício de Aposentadoria 
a servidora MARIA APARECIDA SEVERINO DE 
FREITAS CECCONELLO.

 
A PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA 

SOCIAL DOS SERVIDORES DE GUARAI - TOCANTINS – GUARAÍ-
PREV, no uso de suas atribuições legais; e

 
Considerando o preenchimento dos pressupostos legais 

contidos no art. 40, § 1º, inciso III, alínea “a” da Constituição Federal, 
com redação dada pela Emenda Constitucional n.º 41/2003, c/c art. 1º 
da Lei Municipal n.º 638/2016, que regulamenta o Regime Próprio de 
Previdência Social desta municipalidade.

 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Aposentadoria por Tempo de Contribuição 

a servidora a Sr. MARIA APARECIDA SEVERINO DE FREITAS 
CECCONELLO, portadora da cédula de identidade n.º 1.223.833, inscrita 
no CPF n.º 451.470.001-00, efetiva no cargo de PROFESSORA 40H 
EFETIVO NIVEL III, lotada no FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
com proventos integrais contidos na planilha de cálculo de proventos, 
no valor de R$ 3.852,83 (três mil oitocentos e cinquenta e dois reais e 
oitenta e três centavos), conforme processo administrativo do GUARAI-
PREV, n.º 2021.04.14474P.

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a partir de 01 de julho de 2021, revogadas as 
disposições em contrário.

 
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
 
GUARAI - TO, 23 de julho de 2021.

  MARIA APARECIDA DOS SANTOS SOBRINHO
Presidente


		2021-07-23T19:33:08-0300
	OBEDE ALVES DE OLIVEIRA:01703657195




